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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH LÃNG

Số: 03/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bình Lãng, ngày 25 tháng 01  năm 2022

       
  KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động vui xuân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022

1. Mục đích
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về vui Xuân lành mạnh, tiết kiệm. Việc tổ chức các hoạt động 
phục vụ nhân dân vui Xuân, đón Tết tạo sự phấn khởi, đoàn kết trong nhân dân, nỗ lực 
phấn đấu, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2022.

2. Yêu cầu
Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo tiết kiệm, lành mạnh, an toàn, đặc biệt 

đảm bảo công tác phòng chống Covid-19. Khuyến khích các hoạt động vui chơi 
mang đậm bản sắc, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc đồng thời chủ động, 
tích cực ngăn chặn sự xâm nhập các sản phẩm văn hóa độc hại, kiên quyết xử lý 
các hành vi mê tín dị đoan, cờ bạc và các tệ nạn khác, góp phần đảm bảo an ninh 
chinh trị trật tự an toàn xã hội.

Quan tâm đời sống vật chất tinh thần cho các đối tượng chính sách, các hộ 
nghèo, cận nghèo. Tổ chức thăm hỏi các gia đình chính sách, gia đình liệt sĩ.

Tổ chức các hoạt động gắn với việc chú trọng công tác tuyên truyền vận 
động nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành và thực hiện tốt các quy định của pháp 
luật về cấm vận chuyển, buôn bán và sử dụng các loại pháo nổ; chấp hành Luật 
giao thông đường bộ - phòng chống cháy nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm...

3. Nhiệm vụ trọng tâm
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao Mừng Đảng - Mừng Xuân Nhâm 

Dần năm 2022, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19.
- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022).
- Tổ chức treo cờ tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã, trên các 

tuyến đường giao thông, nghĩa trang Liệt sĩ.
- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bảo 

vệ cơ quan, phân công trực Tết 24/24 tại Trụ sở UBND xã. Đặc biệt chú ý các địa 
bàn trọng điểm, các khu vực dễ xảy ra cháy nổ.

- Phân công bố trí người giải quyết công việc, không để xảy ra trì trệ, ùn tắc, nhất 
là các công việc có liên quan đến công tác phòng chống dịch Covid-19. Tổ chức phát 
động “phong trào trồng cây nhớ Bác" nhân dịp đầu xuân Nhâm Dần năm 2022.
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- Tăng cường công tác đảm bảo trật tự ATGT; phát huy sức mạnh của cả hệ 
thống chính trị và sự tham gia tích cực của quần chúng nhân dân; cán bộ, đảng 
viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên phải là người gương mẫu, đi đầu 
trong việc thực hiện các quy định về đảm bảo ATGT.

4. Phân công nhiệm vụ cụ thể:
4.1. Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm
Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, hàng nhái, hàng giả, kém chất 

lượng, gian lận thương mại, lập biên bản xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.
4.2. Công chức Văn hóa thông tin thể dục thể thao, Đài truyền thanh xã
Tham mưu kẻ vẽ các khẩu hiệu mừng Đảng, mừng xuân đón Tết Nguyên Đán.
Xây dựng chương trình tuyên truyền chào mừng năm mới.
Thông báo nhân dân treo cờ Tổ quốc mừng Đảng, mừng Xuân.
4.3. Công chức Lao động - Thương binh - Xã hội
- Tổ chức cấp phát quà Tết cho các đối tượng chính sách, người có công, thân 

nhân Liệt sĩ, thương binh đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.
- Cấp phát trợ cấp cho hộ nghèo; hộ cận nghèo, hộ khó khăn đột xuất đảm bảo 

kịp thời, đúng quy định.
- Tham mưu mua sắm quà Tết và tổ chức thăm hỏi các đối tượng chính sách, người có 

công, thân nhân liệt sĩ, thương binh nặng, các cháu nạn nhân nhiễm chất độc Dacam, hộ 
nghèo, hộ cận nghèo, các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, cơ nhỡ. 

4.4. Công chức Địa chính - Xây dựng xã:
Phối hợp với các đoàn thể xã phát động toàn dân tổ chức dọn vệ sinh môi 

trường trong toàn xã trước Tết Nguyên đán.
Tham mưu xây dựng kế hoạch Tổ chức đợt hoạt động cao điểm đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần trên địa bàn xã.
Tham mưu xây dựng kế hoạch trồng cây mùa xuân.
Thường xuyên kiểm tra quản lý đất đai không để phát sinh vi phạm mới.
4.5. Công chức Tài chính - Kế toán:
Tham mưu, hướng dẫn các chuyên môn làm chứng từ rút kinh phí để tặng quà các 

đối tượng nhân dịp Tết Nguyên Đán; kinh phí cho các lực lượng thường trực Tết; kinh 
phí tổ chức dọn vệ sinh môi trường chuẩn bị đón Tết đảm bảo đúng quy định.

4.6. Công chức Văn phòng HĐND - UBND: 
Tham mưu xây dựng lịch trực Tết Nguyên Đán; Lịch trực phòng chống dịch Covid-19. 
Tham mưu mua sắm quà tết cho lực lượng thường trực Tết.
4.7. Ban chỉ huy quân sự xã:
Tiếp tục phối hợp với các ban, ngành, thành viên hội đồng nghĩa vụ quân sự xã 

yêu cầu các nam thanh niên trốn tránh khám tuyển nghĩa vụ quân sự, đã có quyết 



3

định xử phạt của Chủ tịch UBND huyện thì phải chấp hành khám sức khỏe nghĩa 
vụ quân sự.

Thực hiện tốt việc quản lý các công dân có lệnh lên đường nhập ngũ, chuẩn bị 
các điều kiện giao quân hoàn thành chỉ tiêu giao.

Tham mưu mua sắm quà và tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà gia đình các 
quân nhân tại ngũ nhập ngũ đợt đầu năm 2021, các tân binh có lệnh lên đường 
nhập ngũ đầu năm 2022.

Phối hợp với lực lượng Công an xã giữ gìn ANTT trước, trong và sau Tết 
Nguyên Đán.

4.8. Công an xã:
Xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn xã hội; bảo vệ Trụ sở UBND xã. Phân 

công cụ thể để tuyên truyền, tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh và toàn dân 
về việc cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ, sử dụng các loại pháo, chất nổ, 
trộm cắp, đặc biệt các trò chơi lô đề, đánh bài ăn tiền trước trong và sau tết. Nhằm 
đảm bảo an toàn tuyệt đối về chính trị, trật tự ATXH, trật tự ATGT trên toàn xã. 

4.9. Hội Người cao tuổi:
Phối hợp với các thôn tổ chức chúc thọ, mừng thọ tuổi vàng, tuổi bạc cho các 

cụ đảm bảo chu đáo, nhân văn, ý nghĩa, đảm bảo an toàn công tác phòng chống 
dịch Covid-19.

4.10. Trưởng thôn:
Rà soát các gia đình khó khăn cơ nhỡ đột xuất, đề nghị UBND xã trợ cấp kịp 

thời, không để gia đình nào không có Tết.
Huy động toàn dân tham gia dọn tổng vệ sinh môi trường ở thôn mình; tuyên 

truyền nhân dân treo cờ, hoa đảm bảo an toàn, giao thông, đường điện.
4.11. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc – Đoàn thể tuyên truyền vận động quần chúng 

tổ chức các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập Đảng và 
mừng xuân vui tươi, lành mạnh và tiết kiệm. Phối hợp với Công chức Địa chính - 
Xây dựng tổ chức dọn vệ sinh môi trường trong toàn xã trước Tết Nguyên đán.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động vui xuân đón Tết Nguyên đán 
Nhâm Dần 2022. UBND xã yêu cầu các cán bộ, công chức thuộc UBND xã, MTTQ, 
các ngành, đoàn thể xã, các thôn cần nêu cao tinh thần trách nhiệm để nhân dân trong 
toàn xã được đón tết Nguyên đán trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các ban, ngành thuộc xã 
- Các cán bộ, công chức xã, 
- Đài truyền thanh xã;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN        
CHỦ TỊCH

 
        Trần Xuân Mãng
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